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Oficio n° 891/2021 — GABIN Parauapebas, 'i/de junrigstia 2021,

Ao Senhor Elvis Silva Cruz
Vereador da Camara Municipal de Parauapebas

C/C Para: Vereador Zacarias de Assuncao Vieira Marques

Assunto: Resposta do Oficio n.° 334/2021 — DIR.LEG./CMP, que conduz a
Indicagao n° 393/2021, de Vossa Autoria, que solicita a instalagao de um
box com detector de metais na portaria principal de acesso do Hospital
Municipal de Parauapebas, com fiscalizagdo da Guarda Municipal, ou
Seguranca particular armada, para maior seguranca dos profissionais de

saude daquela instituicao.
Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio acima epigrafado, enviamos a Vossa Senhoria
para conhecimento, o MEMO. N° 522/2021 - SEMSIIPLANEJAMENTO,

com esclarecimentos sobre a demanda solicitada.

Atenciosamente,

Anderson 5}cgm&raf orio
Chefe Adjunto de Gabinete
Dec. Municipal n* 069/2021
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MEMO: 522/2021 - SEMSUPLANEJAMENTO

Parauapebas = PA, 23 de junho de 2021
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Prezado Senhores,

Cumprimentando-0, €m resposta ao memo n° 3531/2021 - GABIN, que
encaminha a indicagdon’® 393/2021, de autoria do vereador Elvis Da Silva Cruz
(Zé do bode), na qual solicita a instalac@o de um box com detector de metais na
portaria principal de acesso do Hospital Municipal de Parauapebas, com
fiscalizagé@o da Guarda Municipal, ou seguranga particular armada, para maior

seguranga dos profissionais de saude daquela instituigao.

A Guarda Municipal de parauapebas (GMP) sancionada através da
Lei Complementar N° 005/2013, sob forma de instituigao civil da Administragao
Direta, € unidade subordinada e integra da estrutura operacional da SEMSI. Esta
executa a politica municipal de seguranga urbana, destinada a prote¢ao dos
bens publicos municipais, servigos e instalacdes, controle, apoio aos 6rgaos de
fiscalizacdo, educagao ambiental, seguranga de sua populagao, € complementar
apoio as atividades de Seguran¢a Publica do Estado, fundamentada nos

principios da hierarquia e da disciplina.

Através de seus grupamentos, atua no patrulhamento eminente
preventivo, atendimento de ocorréncias, presta apoio as secretarias € demais
orgéos da prefeitura de Parauapebas, com vista ao desenvolvimento de agdes
preventivas integradas, realizando rondas preventivas nas principais areas de
lazer e circulagdo de publico garantindo a preservagao do patriménio municipal

e a sensagio de bem estar e seguranga aos municipes.

Rua Karaj4, lotes 12 8, Quadra 70, Parque dos Carajés 11
parauapebas — PA CEP: 68515-000
E-mail: semsi@garauagcbas.ga.gov.br - (94) 3346-2182
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Informa-se que atualmente 0 Hospital Geral e o Pronto Socorro
Municipal ja encontram-se contemplados no plano operacional da Guarda
Municipal Parauapebas, visto que ja atende a localidade com rondas diarias e
ponto de base, que séo paradas de curto periodo. Além disso, mantem-se uma
equipe fixa nos locais no horario de 20:00h as 02:00h, intensificando-se as
rondas apos esse horario até as 06h00.

No entanto, as rondas serao intensificadas no perfodo diurno, afim
de aumentar o patrulhamento no local € a sensagdo de seguranga dos usuarios
e servidores do hospital. Porém, a designagao de uma equipe fixa no periodo de
24 h, no momento seria inviavel, pois atender-se-ia somente um setor do
quadrante, e 0s demais ficariam desassistidos, conforme documento em anexo.

Informa-se ainda que, a Secretaria Municipal de Seguranga Institucional
e Defesa do Cidad&o nao tem respaldo legal para instalagdo do box com detector
de metais, conforme o pedido na indica¢ao n° 393/2021 do vereador Elvis Da
Silva Cruz, sugere-se que, seja verificado com a Secretaria Municipal de Saude,
a possibilidade de execugao da mesma. Além disso, a contratagdo de seguranga
particular armada, devera ser analisada pela SEMSA, para verificar se a mesma
possui recurso financeiro para a contemplagéo dessa demanda.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para

maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

-

Denis Gabriel Magalhdes Assungao
Secretario Municipal de Seguranca
Institucional e Defesa do Cidadao
Decreto n® 018/2021

Rua Karaj4, lotes 1 a 8, Quadra 70, Parque dos Carajés II
Parauapebas — PA CEP: 685 15-000
E-mail: semsi@parauagebas,ga.gov.br - (94) 3346-2182
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MEMO: 495/2021 — SEMSI/PLANEJAMENTO
Parauapebas — PA, 21 de junho de 2021.

DE: SEMSI

PARA: SEMSA mq ij [-? O@ ,L

Prezado,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, em resposta ac Memorando n°
153412021 — SEMSA, o qual solicita a intensificagao do patrulhamento realizado
pela guarda Municipal, no Hospital Geral de Parauapebas.

A Guarda Municipal de Parauapebas (GMP) sancionada atraves da
Lei Complementar N° 005/2013, sob forma de instituigéo civil da Administragao
Direta, & unidade subordinada e integra da estrutura operacional da SEMSI. Esta
executa a politica municipal de seguranga urbana, destinada & protegéo dos
bens plblicos municipais, servigos e instalagées, controle, apoio aos érgéos de
fiscalizagao, educagdo ambiental, seguranga de sua populagao, e complementar
apoio as atividades de Seguranga Publica do Estado, fundamentada nos
principios da hierarquia e da disciplina.

Através de seus grupamentos, atua no patrulhamento eminente
preventivo, atendimento de ocorréncias, presta apoio as secretarias e demais
orgaos da prefeitura de Parauapebas, com vista ao desenvolvimento de agdes
preventivas integradas, realizando rondas preventivas nas principais areas de
lazer e circulagao de publico garantindo a preservagao do patrim&nio municipal
e a sensagdo de bem estar e seguranga aos municipes.

Informa-se que atualmente o Hospital Geral e o Pronto Socorro

Municipal j& encontram-se contemplados no plano operacional da Guarda
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Municipal Parauapebas, visto que ja atende a localidade com rondas diarias e
ponto de base, que sao paradas de curto periodo. Além disso, mantem-se uma
equipe fixa nos locais no horério de 20:00h as 02:00h, intensificando-se as
rondas apée esse hordrio até as 06h00.
No entanto, as rondas seréo intensificadas no periodo diurno, afim
de aumentar o patrulhamento no local e a sensagéo de seguranga dos usuarios
e servidores do hospital. Porém, a designagao de uma equipe fixa no periodo de
24 h, no momento seria inviavel, pois atender-se-ia somente um setor do
- quadrante, e os demais ficariam desassistidos, conforme documento em anexo.
Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigédo para

maijores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Denis Gabriel Magalhdes Assungao
Secretario Municipal de Seguranga
Institucional e Defesa do Cidadao
Decreto n® 018/2021
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Rua Karaj4, lotes 1 a 8, Quadra 70, Parque dos Carajas II
Parauapebas — PA CEP: 68515-000

E-mail: semsi@parauapebas.pa.gov.br - (94) 3346-2182




